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سوخت

برق

کارتسوختحذفنمیشود

 مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی پخش و پالایش 
فرآورده های نفتی ایران درباره جایگزینی کارت های سوخت 
با کارت بانکی اظهار کرد: این طرح چالش هایی دارد که باید 
برطرف شــود و اجرای آن زمان بر خواهد بود؛ بنابراین فعلا 
دلیلی برای حذف کارت سوخت وجود ندارد.  عباس باصفا  
درباره جایگزینی کارت های سوخت با کارت بانکی توضیح 
داد: در قانون بودجه ۱۴۰۴، انتقال سهمیه سوخت از کارت 
سوخت به کارت بانکی آمده است، اما این طرح چالش هایی 
دارد که باید برطرف شود و اجرای آن زمان بر خواهد بود. این 
مدیر پالایشــی با تأکید بر اینکه فعلا کارت سوخت حذف 
نمی شود، افزود: در این زمینه نشست هایی با سازمان برنامه 
و بودجه، وزارت امور اقتصاد و دارایی و سازمان های ذی نفع 
برگزار می کنیم؛ زیرا در این زمینه مشکلات پدافندی وجود 

دارد و ملاحظات امنیتی باید رعایت شود.

سازوکاراحداثنیروگاههای
خورشیدیدراداراتاعلامشد

 مجری توسعه نیروگاه های خورشیدی شــرکت توانیر با اشاره به 
مصوبه هیأت وزیران، تمامی ادارات و دستگاه های مشمول ماده ۵ 
قانون خدمات کشوری را مکلف به تامین ۲۰ درصد برق مصرفی 
از نیروگاه های خورشــیدی عنوان کرد. عبدالرضا حســینی مهر 
تصریح کرد: پیرو این مصوبه و حسب تأکید ریاست جمهوری در 
اردیبهشــت ماه جاری، فرآیند تامین ۲۰ درصدی بــرق ادارات و 
دستگاه های کشور با استفاده از انرژی خورشیدی از سوی شرکت 
توانیر، ساتبا و شرکت های توزیع نیرو در حال پیگیری است و طی 
مکاتبه ای از ســوی وزیر نیرو با اعضای هیأت دولت، فرآیند انجام 
کار، روش های احداث و چگونگی محاســبه ظرفیت نیروگاه های 
خورشیدی، در قالب یک فلوچارت به تمامی ادارات اعلام و ادارات 
مکلف شدند نسبت به اجرای سریع این مصوبه اقدامات لازم را انجام 
دهند. حسینی مهر با اشاره به پیش بینی اعتبارات مورد نیاز، احداث 

مولد خورشیدی در ادارات را طی حدود یک ماه قابل انجام دانست.

برنج ایرانی گران تر از همیشه
هر کیلو برنج ایرانی با کیفیت، همچنان با قیمت های بالای ۲۰۰هزار تومان در بازار فروخته می شود 

قیمتبرنجهمچنانبالاست

با وجود تعیین قیمت رسمی ۱3۰هزارتومانی برای 
هرکیلو برنج طارم و هاشمی از سوی ستاد تنظیم 
بازار و اصرار مسئولان مبنی بر اینکه در بازار برنج 
اتفاق خاصی رخ نداده اســت که موجب افزایش 
قیمت برنج شود   قیمت برنج ایرانی طی ماه های 
اخیر کاهشی نشده اســت. به گفته فعالان حوزه 
برنج، برنج ایرانی حتی با یک نام نیز تنوع زیادی 
دارد، از همان ابتدا هم قیمت گذاری دســتوری 
آن از سوی ستاد تنظیم بازار اشتباه بود، به مرحله 
اجرا نرسید و قیمت ها مســیر خود را پیمود. در 
همین حال قیمت برنج خارجــی نیز راه صعود را 

در پیش گرفت.
گزارش میدانی همشــهری از بازار برنج حاکی از 
آن است که در حال حاضر هر کیلو برنج هاشمی 
که درجه یک عنوان می شود، با قیمت های حدود 
۲۵۰هزار تومان بدون بسته بندی مشخص فروخته 
می شود. برنج هاشمی در بسته بندی های شرکتی 
نیز با قیمت های هر کیلو ۱6۰تا ۲۵۰هزار تومان  
به فروش می رســد. هر کیلو برنــج هندی بدون 
بسته بندی نیز 77هزار تومان در بازار قیمت دارد. 

برخی از انواع بســته بندی این نوع برنج با قیمتی 
نزدیک ۱۰۰هزار تومان هم به فروش می رسند.

در عین حال به گفته برخی فعالان حوزه بازار، گران 
شدن برنج ایرانی، بازار تقلب در این حوزه را هم داغ 
کرده است. حســین فرهادی، عضو هیأت مدیره 
و سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران 
در این مورد به همشهری گفت: وقتی قیمت برنج 
ایرانی تا این حد بالا می رود پای سودجویان نیز به 
بازار باز می شود. وی ادامه داد: رقم برنج پاکستانی 
به لحاظ پخت و ظاهر شــبیه برنج ایرانی اســت 
و همین موضوع موجب می شــود که درصورت 
مخلوط کردن آن با برنج ایرانی مانند هاشــمی و 
فجر، مصرف کنندگان متوجه این موضوع نشوند. 
سودجویان این برنج را در حجم بالا با قیمت مثلا 
8۰هزار تومان خریداری می کنند که خرید این 
حجم برنج، قیمت برنج پاکســتانی را هم در بازار 
افزایش می دهد. فرهادی گفت: سودجویان برنج 
پاکستانی را با برنج ایرانی در نسبت های مختلف 
مخلوط کرده و با عرضه آن در کیسه های برنج ایرانی 
و فروش آن با قیمتی کمتر از برنج های اصل ایرانی، 
سود زیادی به جیب می زنند که متأسفانه این نوع 

تخلف در حال حاضر زیادشده است.

چرابرنجگرانشد؟

سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران 
درباره روند افزایش قیمت برنج از سال گذشته 
گفت: سیگنالی که اواخر سال گذشته برای بازار 
فرستاده شده مبنی بر تبدیل ارز نیمایی به ارز 
توافقی، موجب شد تا واردکنندگان قیمت ها را 
بالا ببرند و در عین حال شاهد افزایش قیمت 
ارز آزاد هم بودیم که به ۱۰۰هزار تومان رسید 
و باز هم موجب شد که واردکنندگان به صورت 
دوفاکتوره و قطره چکانی اقدام به عرضه کالا در 

بازار کرده و قیمت را افزایشی کنند.
وی بــا انتقــاد از سیاســت دولــت درقبال 
عرضــه کالا از ســوی واردکننــدگان گفت: 
سیاستگذاری های دولت درباره واردات برنج 
اختصاص ارز ترجیحی ۲8هزار و ۵۰۰تومانی  
به واردکنندگان است اما واردکنندگان، خود 
توزیع کننده  و تعیین کننــده قیمت برنج هم 
هستند و عرضه های دوفاکتوره به همین دلیل 

افزایش یافته است.
فرهادی در این مورد توضیح داد: وقتی دولت 
ارزترجیحی بــرای واردات کالایی تخصیص 

می دهد، قیمت آن را هم مشخص می کند؛ مثلا 
برای سال گذشته هر کیلو برنج هندی ۴3هزار 
و ۵۰۰و برنج پاکستانی ۵3هزار و ۵۰۰تومان 
باید عرضه می شــد  اما واردکنندگان کالا را با 
فاکتور رسمی و با قیمت مصوب به بنکدار داده 
و براســاس آن دریافت وجه به حساب شرکت 
خود انجام می دهنــد و کالا را به نام بنکدار از 
سامانه خود خارج می کنند. اما از طرف دیگر 
مابه التفاوت قیمتی را که پیشــنهاد داده اند  
-مثلا 6۰هزار تومان- با حساب شخصی خود 
دریافت می کنند. حتی برخی شــرکت ها به 
همراه برنج خود، برخی کالاها را با قیمت بالاتر 
به صورت اجبــاری به بنکدار می فروشــند تا  
دوفاکتوره نشوند. در این حالت بنکدار مجبور 
می شــد برنج را با قیمت بالاتری بفروشــد تا 
 کالایی را که پرفروش نیســت با قیمت کمتر

 بفروشد. وی گفت: این موضوع مشکلات زیادی 
برای بنکداران ایجاد کرده است چرا که تخلف 
را شــخص دیگری می کند و سودهای کلانی 
می برد، جریمــه گرانفروشــی را باید اصناف 
بپردازند و مردم هم کالا را حدود دوبرابر قیمت 

واقعی خریداری کنند.  

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 مدیرعامل شــرکت ملــی پتروشــیمی گفــت: ۹ میلیــون مترمکعــب از گازهای مشــعل 
امســال خوراک پتروشیمی می شــود. همچنین امســال 15طرح پتروشــیمی با سرمایه 
مجموع 6میلیارد دلار به بهره برداری می رسد که حدود 8میلیون تن به ظرفیت صنعت 

می افزاید.

 براساس گزارش رســمی مرکز پژوهش های مجلس، در ســال 1۴۰۰ دولت می توانست 
بیش از 85۳هزار میلیارد تومان از محل مالیات بر شرکت ها درآمد داشته باشد، اما این 
موضوع یک شرط داشت، اگر نرخ مؤثر مالیات نزدیک به نرخ قانونی ۲5درصد، اما نرخ 

واقعی وصول، تنها حدود ۷.۴درصد بود. 
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عرضه کنندگان عمده برنج بــا توزیع قطره چکانــی برنج در 
ماه های اخیر سبب گرانی آن شده اند

ستاد تنظیم بازار، قیمت مصوب برنج 
ایرانی را 130 هزار تومان اعلام کرد اما 
تقریبا در هیچ جــا برنج بــا این قیمت 

فروش نمی رود

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 کاهش پروازها در مناطق اشغالی
باتداومحملاتموشــکییمنیهابهاراضیاشغالی،
رسانههایعبریازافتچشمگیرپروازهاومسافران
فرودگاهبنگوریونخبرمیدهند.تعدادمســافران
نسبتبهرزروهایثبتشده۶۲درصدکاهشداشته

است.

براساستازهترینآمار،تعدادواحدهای
دارایسفتکاریکاملنهضتملیمسکن
۱۱هزارو۷۹۲واحداعلامشدهکهحدود
۸درصدازکلواحدهاست.اینرقممعادل

ماههایقبلاست.

بهدنبــالهشــدارهایدادهشــدهبه
دســتگاههایاداریوعمومــی،بــرق
۵۰مشــترکاداریبزرگشــهرتهران
کهاقــدامبهکاهشمصــرفبرقوقطع
سامانههایسرمایشیبعدازساعتاداری

نکردهبودند،قطعشد.

معاونتوســعهبازرگانــیوزارتجهاد
بااشــارهبهچالشعدمتفکیکدرست
وظایفاینوزارتخانهوســازمانبرنامه
وبودجهگفت:اینســازمانبرخیاقلام
اساسیراازفهرســتکالاهایاساسی

خارجکردهاست.

امکاناســتفادهازاعتبــارمرحلهاول
کالابرگالکترونیکیتاپایانخرداداست،
ولیبرایتاریخاتمــاماعتبارمرحلهدوم
هنوززمانیتعییننشدهاست.در۲مرحله
ازتخصیصکالابرگالکترونیک،۷دهک

مشمولاینطرحشدهاند.

معاونوزیرراهوشهرســازیبااشارهبه
آمادهسازی۲۸هزارهکتارازاراضیاین
وزارتخانهبرایطرحنهضتملیمسکن
گفت:تکلیفبراینبودکه۳۰هزارواحد
مسکونیبرایفازیکتامینشود،امااین

عددرابه۳۷هزارواحدرساندیم.

سازمانهواپیماییکشوریباهدفصیانتاز
حقوقمسافرانهشداردادکهخریدبلیتاز
منابعغیررسمیمیتواندباعثگرانفروشی،
بلیتجعلیواختلالدرسفرشود.ازمسافران
درخواستشــدههنگامتهیهبلیتصرفاًاز

مجاریرسمیاقدامکنند.

پول گندمکارها کجاست؟
یکماهپسازتحویلگندمبهدولت،جیبگندمکاران
همچنانخالیاستوکشــاورزاندرانتظارتسویه
مطالباتشان،چشمبهراهوعدههاماندهاند.۱.۶میلیون

تنگندمتاکنونفروشرفتهاست.

سودغولنفتیآرامکویسعودیدر۳ماهه
اول،بهدلیلکاهشفروشنفتوافزایش
هزینههایعملیاتــی،۴.۶درصدکاهش
یافت.اینشرکت،ســودخالص۹۷.۵۴
میلیاردریــال)۲۶.۰۱میلیارددلار(رادر

۳ماههمنتهیبه۳۱مارسگزارشکرد.

برخیازثروتمندترینافرادآســیادرحال
کاهشسرمایهگذاریهایخوددرداراییهای
آمریکاهســتندومیگویندکهتعرفههای
رئیسجمهورآمریــکا،بزرگتریناقتصاد
جهانرابسیارغیرقابلپیشبینیکردهاست.

تاجراناظهارکردنددرشرایطیکهگرما
تهدیدیبرایمحصولاتکشــاورزیدر
چیناست،خریدارانچینیدرهفتههای
اخیربیــن۴۰۰تا۵۰۰هزارتــنگندماز

استرالیاوکاناداخریداریکردهاند.

فروشخودرودرچیــندرآوریل،برای
سومینماهمتوالیافزایشیافتونسبت
بهمدتمشابهسالگذشته،۱۴.۸درصد
بیشترشد.فروشخودروهایسواریماه
میلادیگذشتهدرمجموع۱.۷۸میلیون

دستگاهبود.

نتایجتحقیقیکشــرکتخدماتمالی
آلمانیحاکیازایناستکهجنگتجاری
میانآمریکاوچینممکناستبهازدست
رفتنقابلتوجهمشاغلدرصنعتآلمان

منجرشود.

قیمتبرنجدربازاردرفروردین۱۴۰۴؛کیلوگرم/تومان )منبع:مرکزآمار(

درصدتغییرنسبتمیانگینقیمتحداکثرقیمتحداقلقیمتناممحصول
بهماهقبل

درصدتغییرنسبتبه
ماهمشابهسالقبل

۱۴۶۰۰۰۲۲۰۰۰۰۱۸۰۰۰۰۶.۱۶۰.۷برنجایرانیدرجهیک

۷۰۰۰۰۱۱۰۰۰۰۸۱۵۰۰۲.۲۳۷برنجخارجیدرجهیک

درخواست کارشناسان برای رسیدگی به بانک های ناتراز
کارشناسان معتقدند هزینه تداوم فعالیت بانک آینده برای اقتصاد ایران به مراتب بیشتر از هزینه حل وفصل آن است

 جمعــی از کارشناســان 

اقتصادی معتقدند یکی از خبر
عوامــل اصلی مشــکلات 
اقتصادی، بانک های ناتراز هستند و در همین 
زمینه، نامه ای را خطاب به سران 3قوه نوشته 

و در رسانه ها منتشر کردند.
به گزارش همشهری آنلاین، در این نامه آمده 
است: بانک های ناتراز در اقتصاد ایران به عنوان 
عاملی مختل کننده در اثرگذاری سیاست های 
پولی بر »مهار تورم« و »تأمین مالی توسعه« 
محسوب می شــوند. التزام بانک مرکزی به 
پوشــش ناترازی این بانک ها از طریق مجوز 
اضافه برداشت، همواره موجب رشد بی کیفیت 
ذخایر )پایه پولی( در اقتصاد ایران بوده است.

این تســاهل در سالیان گذشــته نه تنها به 
اصلاح رویه بانک های مذکور منجر نشــده، 
بلکه به صورت تصاعدی بر ناتــرازی و آثار 
مخرب آن بــر اقتصاد کلان افزوده اســت. 
به عنــوان نمونــه، در بانــک آینــده همه 
شــاخص های عملکــردی بانــک - اعــم 
از صورت هــای مالــی حسابرسی شــده و 
حسابرسی نشده - به صورت مستمر در حال 
تنزل است، به گونه ای که بدهی این بانک به 
بانک مرکزی از رقم ۲6هزار و 638میلیارد 
تومان در ســال۱3۹7 به بیش از 3۱3هزار 
میلیارد تومان در آذر۱۴۰3 رســیده است 
)اصل اضافه برداشت و جریمه آن(. در واقع، 
این بانک طی ســالیان اخیر نه تنها مســیر 
اصلاحی مورد انتظار بانــک مرکزی را طی 
نکرده، بلکه اســتقراض خود را در طول این 
6ســال بیش از ۱۱برابر افزایش داده است.  

هزینه تداوم فعالیت بانک آینده برای اقتصاد 
ایران به مراتب بیشتر از هزینه حل وفصل آن 
است و هر روز بر دشواری های تصمیم گیری 

در این مورد افزوده می شود.
تجربه جهانی نشان می دهد بانک های ناتراز 

به سه دسته تقسیم می شوند:
بانک هایی که در مرحله بازســازی قرار  ۱

دارند.
بانک هایی که نیازمند اصلاح هستند.  ۲

بانک هایی کــه در مرحلــه حل وفصل  ۳

)گزیر( قرار می گیرند.
با توجه به نسبت های زیر:

  »زیان انباشته به کل دارایی های بانک« در 
پایان آذر ۱۴۰3: ۱۹۵درصد

  »بدهــی بانک به بانک مرکــزی به مانده 
سپرده ها« در پایان آذر ۱۴۰3: ۹۶.۲۱درصد

هزینه تداوم فعالیت بانک آینده برای اقتصاد 
ایران به مراتب بیشتر از هزینه حل وفصل آن 
است و هر روز بر دشواری های تصمیم گیری 
در این مورد افزوده می شــود. بر این اساس، 
اســتنباط مراکز پژوهشــی و کارشناسان 
اقتصادی آن است که بانک آینده در رده سوم 

از تقسیم بندی فوق قرار می گیرد.
گزیر بانک های ناســالم رویکردی متداول 
در نظام های بانکی جهان است. بحران های 
بانکی در کشورهای مختلف نهایتا با ابزارهای 
متنوعــی مدیریــت می شــود. همچنین 
صیانت از ســپرده گذاران خرد  که شــامل 
عامه مردم می شــود، یکــی از اصول واضح 
در همه فرآیندهای پیش بینی شــده برای 

تعیین تکلیف بانک های ناتراز است.

درحالیکهاواخرسالگذشتهستادتنظیمبازارهر
کیلوبرنجداخلیطارموهاشــمیرا۱۳۰هزارتومان
قیمتگذاریکرد،مرکزآمــار،میانگینقیمتهر
کیلوبرنجایرانیدرجهیکرا۱۸۰هزارتوماناعلامکردکهقیمتآننسبتبهماهقبلاز
آن۶.۱درصدونسبتبهماهمشابهسالقبل۶۰.۷درصدافزایشنشانمیدهد.بهگزارش
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